
Publicada no DOU n. _____, Seção 
2, de ____/____/_____

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 0848/2018

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  PARÁ,  no   uso   de   suas 
atribuições   legais  e  estatutárias  considerando  o  que  dispõem o  art.   95  da  Lei  nº 
8.112/90, o art. 1º do Decreto nº. 1.387, de 07 de fevereiro de 1995 e a Resolução 
CONSEPE/4.169/2011,   de   23/08/2011;   tendo   em   vista   a   subdelegação   de 
competência que lhe confere o art. 1º da Portaria nº 404MEC de 23 de abril de 2009 e 
de   acordo   com   o  Processo  n.  034921/2017-74,   do   INSTITUTO   DE   CIÊNCIAS 
EXATAS E NATURAIS (ICEN) desta Universidade,

R E S O L V E :

Considerar   autorizado  o  afastamento  do  país  do  servidor  JOÃO  MARCELO 

BRAZÃO PROTÁZIO, matrícula SIAPE2344780, ocupante do cargo de PROFESSOR 
DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do quadro de pessoal desta Universidade,  lotado no 
INSTITUTO   DE   CIÊNCIAS   EXATAS   E   NATURAIS   (ICEN),  no  período  de  25  de 

novembro a  03 de dezembro de 2017,  para  ministrar  Curso sobre   “Geoestatística 
Aplicada no R” para o Programa de Mestrado e Doutorado Institucional em Ciências 
Agropecuárias e Florestais da Universidade Juarez do Estado de Durango (UJED) em 
Victória,  Durango no MÉXICO,  bem como discutir  a  implementação de  intercâmbio 
científicoacadêmico  do  Programa de PósGraduação em Matemática  e  Estatística 
desta Universidade, com ônus por aquela Universidade.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 22 de fevereiro de 2018.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria


